Id tamen non procedit quoad Canonicos Regulares et Clericos Regulares. *Idem ibid.* Sed recte observatur a Fratribus Professis Militiae Equestris s. Joannis Hierosolymitani. *Idem ibidem*.

Habitum suorum Ordinum debent deferre Regulares ad Cardinalatum assumpti. Greg. XIV. Constitut. incip.: *Sanctissimus*, Benedictus XIII. Constit. incip.: *Custodes*. Sic Episcopus Regularis tenetur portare habitum suae religionis: *Communis cum Henric.* in summa lib. 10. cap. 32. §. 5. et cap. 33. in fine, *Valent.* 2. 2. disput. 10. quaest. 3. punct. 8., *Azor.* part. 1. lib. 12. cap. 7. quaest. 4., *Bartholomaeus* a s. Fausto in Thesaurio religios. lib. 6. quaest. 199., *Barbosa* super Trident. sess. 25. de Regularibus cap. 19. n. 38., *Lessius* de justitia lib. 2. cap. 40. dubit. 14. n. 113., *Petrus de Ledesma* in summa part. 2. tract. 32. cap. 3. ad fin. *Fr. Joan. a Cruce* de statu relig. 1. cap. 7. dubit. 4., *Sanch.* in praecepta decalogi tom. 2. lib. 6. n. 21. et ex multis reprobatur *Rodrig.* Addition. ad summ. verb.: Episcopus, cap. 68. conclus. 6., ma-

xime ex Concilio Lateranensi, et addens, Sixtum V. semper gestasse habitum regularem Ordinis, ut de facto vidimus etiam hisce nostris temporibus Benedictum XIII. semper eum gestasse, et citat Caeremoniale Papae Clementis VIII., ubi jubetur, quod Episcopus monachus non portet rocchetto, sed vestes coloris sui habitus Regularis cum birreto nigro et galero circumcirca fibrato viridis coloris. Et sic novissime statuit sub poena suspensionis ab exercitio Pontificalium ipso facto incurrenda Benedictus XIII. cit. Constitut. incip.: *Custodes*, relata per extensum a *D. Urseya* tom. 6. part. 2. disceptat. 37. n. 6., ubi multa ad rem, quaeque etiam a nobis ad literam afferuntur infra.

Episcopi autem et Cardinales Regulares, quamvis sine causa habitum religionis deponant, non incidunt in excommunicationem latam a Bonifacio VIII. in cit. cap.: *Ut periculosa* 2.: Ne Clerici vel monachi in 6., quia Episcopi et Cardinales, licet teneantur deferre habitum suae religionis et certe peccarent, si talem habitum non deferrent, ut docet *Cardin. Petra* tom. 4. Comment. in Constit. 1. Eugenii IV. num. 22. et tom. 5. in Constitut. 9. Sixti IV. sub n. 17., tamen sunt extra religionem quoad vim coactivam, ita ut requiratur mentio specialis eorum et non possint venire sub nomine et turba Professorum, de quibus loquitur Bonifacius VIII. in cit. cap.: *Ut periculosa*. quotiescumque elevati fuerint ad dignitatem episcopalem, maxime quia cessat causa et ratio textus „ne vagentur Professi extra obedientiam Superiorum habitu dimisso“, quod non est verificabile in Regularibus Episcopis et Cardinalibus. *Passerin.* tom. 1. de statu homin. quaest. 185. art. 8. n. 142., *Diana* part. 2. tract. 2. de dub. Regular. resolut. 50., *Cardin. Petra* tom. 5. Comment. in Constit. 9. Sixti IV. n. 17.,

Barbosa super Trident. sess. 25. de Regularib. cap. 19. n. 39., *Azorius* l. c. lib. 12. cap. 17. quaest. 4., *Sanchez* l. c. cap. 6. n. 23., *Bartholomaeus* a s. Festo l. c. quaest. 200., *Tract. Emman.* tom. 2. quaest. 58. art. 3., *Sanctarell.* de Apostasia cap. 1. n. 15., *Bonacina* et alii passim contra Majol. de Irregular. lit. 2. cap. 1. n. 13., *Fulo Pacianus* consil. 132. n. 42. volum. 1., *Surd.* de aliment. tit. 8. privileg. 79. n. 10., *Henriq.* lib. 10. cap. 33. in fin. et alios existimantes Episcop. Regularem omitentem habitum et assumendo illam albam et candidam vestem, quae ab Episcopis exterius defertur, incurrere excommunicationem latam contra monachos deponentes proprium habitum in cit. cap.: *Ut periculosa 2.*: Ne Clerici vel monachi in 6. Habitu clericorum saecularium, qui in Episcopos creantur, uti possunt Canonici Regulares ad Episcopatum assumpti. Leo X. Constitut. incip.: *Dudum.* Nunc autem quoad concernentia habitum et varia alia Episcoporum et Regularium attendenda est novissima Constitutio Benedicti XIII. quae, ut ab omnibus percipiatur, hic ad litteram datur:

„*Custodes* super muros Jerusalem a Christo Domino constituti de omnibus sacrorum virorum ordinibus in eo, quo decet sanctiori disciplinae splendore, servandis magnam vigilantiam et sollicitudinem gerere debemus; tum vero illud nobis incumbit, ut, qui e Regularium, monachorum et mendicantium institutis ad onus episcopale admoventur, majoris observantiae et virtutum specimine gregi sibi subjecto prae luceant, primaevique instituti, cui nomen dederunt, insignia more majorum perpetuo retineant non solum in monastica et regulari professione, sed etiam in specialibus indumentis inque rasili tonsura ad planitiem cutis quisque, ut sui Ordinis Regularis, monastici et mendicantes peculiaribus,

signis, pridem solemniter vitam Deo consecraverat.“

„Moerorem, quem jam dudum animo premimus, celare diutius non possumus nec debemus: quippe quem post nostram humilitatem ad summum apostolatam evectam, praesulum doctrina et pietate praestantium expostulationes auxerunt, nimirum quod nonnulli Episcopi ex Regularium, monachorum et mendicantium familiis assumpti reperiantur, qui brevioribus vestimentis pristinae suae professioni minime congruis, sed quibus tantum inferiores Clerici saeculares uti soleant, se in ipsa etiam civitatum frequentia palam spectandos peti non erubescant, laneasque tunicas a suorum Ordinum conditionibus praescriptas et eorumdem vitae sanctimonia quodammodo consecratas inducere detrectantes, etiam contra caeremoniales Episcoporum sanctiones, a Romanis Pontificibus antecessoribus nostris probatas, summa omnium admiratione vestes sericas praeferant, eo quoque impudentiae, sui status plane immemores, progressi, ut albas chirothecas ad ostentationem gerant, inque pontificalibus Ecclesiae functionibus, unde omnis arrogantiae typhus et fucus abesse debet, superpelliceum Episcopis monachis vel ex ordinibus mendicantium proprium abjicientes rocchetto Praesulum ex Clericis saecularibus assumptorum temere adhiberent; nec defuit, qui colores a suo instituto omnino abhorrentes in exterioribus vestibus jactare non dubitaverit. Haec quam dedeant Episcopos, qui ex monachorum et mendicantium Regularis non sine spiritus apostolici afflatu conscriptis modestiam sacerdotalem nunquam ex suis animis obliterandam caeterasque virtutes aliis propinandas haurire debuissent, quosque in majori gradu, quo Spiritus Sanctus eos possuit, auctas retinere oporteret; non

jam nostris verbis dicemus, ne ipsi, qui Regulam Ordinis Fratrum Praedicatorum, quam professi fuimus et profitemur, quique onus Episcopale per totos quinquaginta annos sustinens ejusdem nostri Ordinis sacros ritus disciplinamque, Deo juvante, in omnibus observare studuimus, ex privato affectu loqui videamur: sed suis verbis dicent Romani Pontifices, qui nobis in eorum locum longe dispari merito suffectis exempla, quae sectari debeamus, reliquerunt. Dicent Concilia ab iisdem probata, auctorum ecclesiasticorum, quos honoris causa Patres doctoresque appellamus, documenta memorabunt.“

„Ut ergo a primis, hoc est a Romanis Pontificibus oriamur, inclytae recordat. Innocentius Papa III. Pennensem Episcopum Ordinis Cisterciensis olim Abbatem propterea graviter objurgavit, quod post acceptum Episcopatum »in sui Ordinis injuriam ageret in pluribus ut apostata et propriae conditionis oblitus picturata sella et chirothecis sericatis uteretur, amplo se galero coronaret et Cisterciensis Ordinis observantias non custodiret, a quibus eum Pontificalis dignitatis susceptio non absolverat, sed earumdem onus ei magis auxerat.« Si ad Concil. statuta evolvenda hinc processerimus, nobis se offeret Canon 27. Concil. Oecumenici VIII. seu Constantinopolitan IV. decernens, illos, qui monasticam vitam amplexi Episcopalem meruerunt honorem, conservare schema et amictum Monasticorum indumentorum et ipsam beatam vitam, nullamque habere potestatem deponendi jam dictum schema propter typhum et arrogantem voluntatem, ne per hoc inveniatur propriorum transgressor pactorum. Postremo »Episcopum, qui monasticarum vestium schema deposuerit, corrigendum statuit.« Haec rata habuit Canon 16. Concil. Oecumenici XIII. sive Lateran-

ensis IV. sub jam dicto Innocentio Papa III. definiens *Episcopos monachos deferre habitum monachalem.*“

„Hoc idem postea sanxit Synodus Londinensis ab Othobono S. R. E. Diacono Cardinali s. Hadriani et Apostolicae Sedis Legato celebrata, cujus Canon V. iis, qui de Monasteriis vel de Regularibus locis in Episcopos sunt assumpti vel de cetero assumentur, *suum deferre habitum regularem speciatim indicit.* De inconvenientia et dedecore habitus splendoris in Episcopis saecularibus, eoque magis in regularibus, extat Canon 16. Concil. Nicaeni II. Sed nostrorum temporum Regulares Episcopos instruentem audiamus Ferrandum Carthaginensis Ecclesiae Diaconum de B. Fulgentio Ruspensi Episcopo testantem, Episcopatum sine aliqua ambitione ab illo susceptum nec ita factum Episcopum, ut esse desisteret monachus: sed eum, accepta Pontificis dignitate professionis praeteritae servasse integritatem, nunquam pretiosa vestimenta quaesivisse, orario, sicuti Episcopi, nunquam usum, sed pelliceo cingulo, tamquam monachum. Nec vero soli Episcopi sed et ipsi Romani Pontifices eadem Religione se obstringi voluerunt. De magno enim Gregorio intelligimus, unacum ejus corpore inventum baltheum, qui speciem propositi Regularis, olim a s. Benedicto statuti, manifestaret. De Eugenio III. legimus »laneam tunicam carni ejus adhaesisse et diebus ac noctibus cuculla vestitum intus monachi habitum retinere, extra se Pontificem et moribus et vestibus exhibere consuevisse.« Denique Doctor Ecclesiae s. Thomas Aquinas, ob sanctioris Doctrinae excellentiam Angelici elogio cognominatus, cujus hodie festa recolimus, diserte docuit: »si quae sunt in regularibus observantiis, quae non impediunt Pontificale Officium, sed magis valeant ad perfectionis custodiam, sicut est con-

tinencia, paupertas et alia hujusmodi; ad hoc remanet Religiosus, etiam factus Episcopus, obligatus, et per consequens ad portandum habitum suae Religionis, qui est hujus obligationis signum.“

„Haec in sacris receptisque Ecclesiae Codicibus de exteriori amictu et habitu Episcopi Regularis sancita reperimus, quae nostrates ejusdem disciplinae Episcopi sibi diota meminerint. Rasilem capitis coronam in orbem expressam ad humilitatem docendum Regulae monasticae, Constitutiones, Usus et consuetudines statutis anni temporibus earumdem sacris alumnis renovandam praescribunt: quos postea Episcopalis caractere insignitos ea maxime distinguendos nemo in dubium vocaverit. Haec tamen, quae ex venerandis Ecclesiae monumentis adduximus, cum per humanam corruptelam, nisi eis occurratur, nobis ipsis spectantibus, in desuetudinem abire videntur, hac nostra Constitutione Apostolica, firmum robur perpetuis futuris temporibus habitura, ea omnia confirmantes et revocantes statuimus atque sancimus, ut et monastico, regulari et mendicantium instituto ad Episcopalem seu quaecumque aliam dignitatem etiam S. R. E. Cardin. jam eVecti et in posterum evehendi universis et singulis suae Regulae Officiis et obligationibus, quae Pontificale sive cujuscumque alterius dignitatis aut Cardinalatus Officium minime impediant, perpetuo subsint et proinde sui monastici Ordinis sive alterius Regulae mendicantium insignia et propria indumenta lanea suoque peculiari colore distincta, rasilem quoque et ad cutis planitiem in summo vertice vel eo gyro et forma expressam coronam praeferrant, quibus antea, cum intra eorumdem Regularium Ordinum claustra Deo militarent, ex solemni sua professione induere et coronam praeferre tenebantur, a cujus professionis

obligationibus per munus Episcopale nequitquam absolvuntur aut nullo pacto eximuntur. Propterea hujusmodi Episcopis ex familiis Regularium, monachorum et mendicantium assumptis in virtute sanctae obedientiae praecipimus et mandamus, ut omnia et singula praesentibus literis nostris hactenus recensita undequaque observare non differant. Si vero, quod absit, hoc agere contempserint vel neglexerint, eos poena suspensionis ab exercitio Pontificalium ipso facto incurrenda tamdiu innodatos esse declaramus, donec a contumacia resipiscentes ejusdem suspensionis relaxationem meruerint obtinere.“

„Quia vero pastoralis nostrae sollicitudinis est non solum excubare pro optimo statu et conservatione regularis observantiae in religiosis viris, qui ex monasticis et mendicantibus institutis ad onus Episcopale assumuntur, sed etiam prospicere, ne illi, qui ex his caeterisque universis Religiosis Ordinibus ad ejusmodi gradum eVecti Ecclesia sibi commissa postmodum se abdicaverint, ita vivant, ut qui eos primum in claustris monasteriorum, deinde in culmine episcopali conspexerant, quique ipsos demum curarum episcopalium oneri subductos visuri essent, eis objicere nullo modo possint, quod ideo ad Episcopatum irrepserint, ut hac via regularem observantiam deserentes extra sua claustra, quasi nullum unquam Religiosum Ordinem professi, vitam ducerent; haec animum nostrum, omnium quorumcumque Ordinum Regularium honoris amantissimum, permovent, ut Apostolica auctoritate approbemus, confirmemus et tanquam praesentibus inserta habeamus decreta duo ab antecessoribus nostris felicitatis recordationis Alex. VII. die 20. Julii anno 1662 et Clem. XI. die 11. Junii 1715 vulgata: quibus decretis Regulares ad transmarinos

Episcopatus sive Vicariatus Apostolicos translati vel etiam Ecclesiarum administratores aut visitatores creati, quotiescumque in locis et Ecclesiis sibi in Episcopalis dignitatis collatione adsignatis minime resederint vel Episcopatum dimiserint aut munere suo perfuncti seu quomodocumque a schismaticis vel infidelibus impeditis munus Episcopale exercere non possint, jubentur ad pristina suorum Ordinum claustra reverti cum reliquis confratribus suis sub eodem instituto religiosam vitam ibidem acturi.“

„Hujusmodi autem Episcopis tam pio disciplinae regularis instinctu ad suos redeuntibus Apostolica largitate concedimus, ut in sua provincia quodcumque Ordinis sui coenobium et monasterium, ubi commode et religiose degere possint, sibi pro libitu eligant; ideoque volumus et praecipimus, ut illorum Praesides et Superiores Regulares congruas eis et honestas cellulas in coenobiis et monasteriis ab eisdem electis adsignent. Itaque monachis, mendicantibus et cujuscumque Ordinis Regularibus, qui onere episcopali sibi imposito deinceps quomodocumque etiam ultro se abdicaverint, praecipimus eosque monemus in Domino, ut ad suorum Ordinum cellulas ultro quoque regrediantur, qua in re sanctitate et doctrina illustrium et magnorum Praesulum exempla eis imitanda proponimus, Coelestini Papae V. antecessoris nostri, Gregorii Nazianzeni, Petri Damiani aliorumque ob virtutes Sacerdotales omnium saeculorum praeconiis maxime dignorum Antistitum, ut interim sileamus legationibus et muneribus clarum Ardycinum juniorem a Porta Aleriensem Episcopum et S. R. E. Presbyterum Card. tituli Pamachii, a felicitatis recordationis Innocentio Papa VIII. renunciatum. Is enim, annuente Pontifice, dimissis dignitatibus vetus propositum in Sacrum Camal-

dulensium Eremum confugiendi resumere atque ultro executioni mandare sanctum existimavit. Ubi vero, quod minime credimus, iidem Regulares paternis nostris monitis aures accommodare noluerint, his nostris perpetuum robur habituris decernimus, volumus et praecipimus, ut monachi, mendicantes et cujuscumque alterius instituti Regulares, specialissima etiam mentione digni qui Episcopatu sibi pridem collato quacumque de causa se in posterum abdicare permisi fuerint, claustra suae Religionis repetere omnino teneantur et debeant; iis tantum exceptis, qui a nobis sive a Romanis Pontificibus antecessoribus aut successoribus nostris obtinissent vel obtinebunt facultatem expressam vivendi extra claustra sacro alicui muneri, quod cum vita claustrali exerceri non posset, ex peculiari voluntate nostra vel eorumdem antecessorum aut successorum nostrorum speciatim addicti: quod quidem munus respiciat servitium et obsequium nostrum vel successorum nostrorum sive hujus Sanctae Apostolicae Sedis. Eis autem vel eorum cuilibet, qui hanc Constit. violare tentaverint vel eam quomodocumque neglexerint, omni usu Pontificalium etiam cum facultate et permissione cujuscumque Episcopi exercendorum, penitus et undequaque interdiciamus, sique perseveraverint in contumacia non redeundi ad claustra, post annum sint eo ipso suspensi a Divinis.“

„Omnia vero et singula Romanorum Pontificum Decreta, Conciliorum Canones, Patrum dicta, sententias regulas, Constit., Usus, Consuetudines, Statuta his nostris literis memorata, post maturam hac de re habitam deliberationem, ex certa scientia, auctoritate nostra confirmamus innovamus et stabilimus inque plenario robore perpetuis futuris temporibus servanda